
 
 
R O M Â N I A          
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN  
 
 
 

HOTĂRÂREA nr.64  
din 08 mai 2023 

privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 7.500.000 lei, în conformitate cu 
prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului 
 

 Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă extraordinară;   
Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.8350 din 04.05.2023 al președintelui Consiliului Județean Sălaj; 
- raportul de specialitate nr.8351 din 04.05.2023 al Direcției economice;  
- avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului județean: Comisia buget – finanţe şi  
  patrimoniu și Comisia juridică, administraţie publică locală şi situaţii de urgenţă; 
- art.1 alin. (5), art.120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată 
cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- art. 61 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului; 
- Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 1398/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind mecanismul de acordare şi derulare a împrumuturilor acordate 
unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale conform Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor 
împrumuturi din Trezoreria Statului; 
- Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei 
de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
În temeiul prevederilor 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Se aprobă contractarea de la Ministerul Finanțelor a unui împrumut din venituri din 
privatizare în valoare de 7.500.000 lei, cu o maturitate de maximum 5 (cinci) ani.  

Art. 2. Contractarea împrumutului prevăzut la art. 1 se face pentru finanțarea obiectivului 
”Extindere, modernizare şi dotare UPU - SMURD la Spitalul Județean de Urgență Zalău” pentru care 
va fi întocmită cererea pentru autorizarea contractării împrumutului.  

Art. 3.Din bugetul local al județului se asigură integral plata serviciului anual al datoriei 
publice locale aferent împrumutului prevăzut la art. 1.  

Art. 4.(1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale se publică pe pagina de 
internet proprie, www. cjsj.ro, următoarele date: 



a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum și orice modificări și/sau 
completări ale acesteia; 

b) valoarea împrumutului contractat, în valuta de contract; 
c) gradul de îndatorare a județului Sălaj; 
d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de grație și a perioadei de 

rambursare a împrumutului; 
e) dobânzile, comisioanele și orice alte costuri aferente fiecărei finanțări rambursabile; 
f) plățile efectuate din fiecare finanțare rambursabilă. 
(2) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru 

trimestrul anterior. 
Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Președintele Consiliului 

Județean Sălaj.  
Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul  secretarului general al județului, în termenul 

prevăzut de lege,cu: 
- Președintele consiliului județean Sălaj; 
- Instituția Prefectului județului Sălaj; 
- Direcția juridică și administrație locală; 
- Direcția economică; 
- Trezoreria Municipiului Zalău; 
și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul consiliului județean, precum și pe pagina de 

internet www. cjsj.ro.  
 

     PREŞEDINTE,                                                                Contrasemenază: 
                  SECRETARUL  GENERAL  AL JUDEŢULUI, 
 Dinu Iancu-Sălăjanu        
                                                                                                   Cosmin-Radu Vlaicu 
 
 
 


